
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江善水泵业有限公司年产 3万台水泵技改项目

建设单位（盖章）：浙江善水泵业有限公司

编制日期：2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析..............................................................................................13
[...]
DW001
（企业

总排口）

表 4-11废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万/a）

排放

去向

排放

方式
排放规律

经度 纬度

1 DW
001

121°16′56
.178″

28°27′34
.455″ 0.0255

温岭市

牧屿污

水处理

厂

间歇

排放

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

项目生活污水经化粪池预处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）



38

中的间接排放限值），满足温岭市牧屿污水处理厂进管要求。

⑶环境影响分析

①依托污水处理厂概况

1）台州市一诺污水处理有限公司概况

台州市一诺污水处理有限公司位于温岭市大溪镇油屿村，服务对象为温岭市域内的生

产废水年产生总量 1000吨以下的泵与电机行业小微企业，仅限于喷漆废水、喷淋废水、

超声波脱脂清洗废水及测试试漏废水（不得涉及重金属、持久性有毒有害污染物以及相关

行政管理部门认为不适宜收集处置的生产废水），设计处理能力约 300t/d、105000t/a。公

司收集的工业废水在厂区内污水处理设施处理达 GB8978-1996《污水综合排放标准》中表

4三级排放标后纳管，送温岭市牧屿污水处理厂集中处理达标后排放。

A．处理工艺

图 4-2 污水处理工艺流程图

B．设计进出水水质



39

表 4-12 台州市一诺污水处理有限公司设计进出水水质

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L)
pH（无量纲） 7~13 6~9

COD 12000 500
BOD5 1800 300
SS 800 400

NH3-N 60 35*
TP 20 8*
TN 150 70*
甲苯 5 0.5

二甲苯 300 1.0
LAS 50 20

石油类 50 20
注*：氨氮、总磷接管标准执行 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（其它企业），总氮参照执行 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中 B
等级。

2）温岭市牧屿污水处理厂概况

温岭市牧屿污水处理厂位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，始建于 2013年，一期工

程和二期工程总处理能力为 5万 t/d，于 2018年 1月已通过竣工环保验收。

A．服务范围

泽国镇区南部和铁路新区，其中泽国镇南部范围为：东以泽太一级公路为界，北至

104国道复线，西至铁路新区边界（104国道、泽渚路、月河路），南至牧长路，其面积

约 26km2；铁路新区范围涉及泽国镇、大溪镇的 21个行政村，其中泽国镇 11个村，大溪

镇 10个村，面积约 15.88km2，其中建设用地面积约 11.61km2，规划人口约 15.0万人，按

照调整后的相关规划，铁路新区的污水将大部分纳入牧屿污水处理厂（其余部分汇入丹崖

污水处理厂）。

B．处理工艺

一期处理工艺和二期处理工艺详见图 4-3和图 4-4。

C．设计进出水水质

表 4-13 温岭市牧屿污水处理厂设计进出水水质

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L)
pH（无量纲） 6~9 6~9

COD 360 30
BOD5 180 6
SS 250 5

NH3-N 40 1.5（2.5）
TN 50 12（15）
TP 5.5 0.3



40

备注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

图 4-3 一期污水处理工艺流程图

图 4-4 二期污水处理工艺流程图

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市牧屿污水处理厂近期现状运

行数据见下表。

表 4-14 温岭市牧屿污水处理厂近期现状运行数据

监测时间 pH值
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
废水瞬时流量

（L/s）
2022.1.4 6.25 14.95 0.0171 0.136 13.049 517.6
2022.1.5 6.11 15.36 0.0636 0.185 12.747 513.3



41

2022.1.6 6.22 14.77 0.0259 0.134 12.896 524.7
2022.1.7 6.27 14.62 0.0193 0.117 12.992 530.9
2022.1.8 6.27 15.11 0.0174 0.15 13.175 550.6
准地表水

Ⅳ类标准
6~9 30 1.5 0.3 12 /

②依托可行性分析

A、依托温岭市牧屿污水处理厂

项目拟建区域污水管网已铺设完毕，生活污水经预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后纳管，不会对污水处理厂造成冲击。根

据温岭市牧屿污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到《台州市城镇污水处

理厂出水指标及标准限值表（试行）》（准地表水Ⅳ类）标准。2021年 10月 2日至 2021

年 10月 6日温岭市牧屿污水处理厂平均日处理水量为 45569吨，本项目实施后废水排放

量约为 0.85t/d，温岭市牧屿污水处理厂尚有余量接纳本项目外排废水。因此项目废水送入

牧屿污水处理厂处理是可行的。

B、依托台州市一诺污水处理有限公司

项目生产废水经管道收集后暂存于废水收集桶，并委托台州市一诺污水处理有限公司

转运处理。根据项目生产废水产生情况，测试废水更换周期较长，单次废水排放量较大，

可单独安排转运；其他生产废水 5天更换一次，每次产生量约 11.4t，预计 10天转运一次，

一次转运量为 22.8t，要求企业废水收集桶总容积不小于 23t，以满足废水暂存和转运需求。

另外，废水收集桶暂存区周边应设置围堰并做好防腐防渗措施建设，同时要求企业设置废

水台账并安排专门人员记录废水产生、暂存及转运情况。

台州市一诺污水处理有限公司服务对象为温岭市域内的生产废水年产生总量 1000吨

以下的泵与电机行业小微企业，仅限于喷漆废水、喷淋废水、超声波脱脂清洗废水及测试

试漏废水（不得涉及重金属、持久性有毒有害污染物以及相关行政管理部门认为不适宜收

集处置的生产废水），本项目行业类别为泵及真空设备制造，年产生生产废水总量 716.4t，

属于年产生总量 1000t废水以下的泵与电机行业小微企业。且本项目生产废水为喷漆废水、

喷淋废水、测试废水，主要污染因子为 CODCr、SS、石油类，不涉及重金属、持久性有毒

有害污染物等，属于台州市一诺污水处理有限公司废水收集范围。根据调查，台州市一诺

污水处理有限公司取得排污许可证（见附件 6），目前已签订工业废水年委托处理约 1 万

吨，尚有 9万吨/年处理余量，本项目生产废水总量为 716.4t/a，约占台州市一诺污水处理

有限公司处理余量的 0.8%，处理余量能够满足本项目的要求。台州市一诺污水处理有限

公司处理采用格栅+调节池+一体化气浮设备+初沉池+芬顿池系统（备用）+反应池（备用）



42

+兼氧池+一、二好氧池+二沉池+混凝池+活性炭吸附装置（备用）处理工艺，考虑了本项

目的 CODCr、SS、石油类等污染因子处理需求，故本项目生产废水委托台州市一诺污水

处理有限公司处置是可行的，且生产废水外排环境的 CODCr总量计在台州市一诺污水处理

有限公司。

3、噪声

⑴噪声源强

项目噪声主要为生产及辅助设备噪声，类比同类型企业，项目主要设备噪声源强详见

下表。

表 4-15噪声污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

噪声源
声源类

型
数量 位置

产生强

度
/dB(A)

降噪措施 排放强

度
/dB(A)

排放

时间工艺
降噪效

果/dB

绕嵌线
绕线机 频发 1台

5F

65-70 / / 65-70 2400
嵌线机 频发 1台 65-70 / / 65-70 2400

喷漆 喷漆流水线 频发 1条 70-75 / / 70-75 1800

浸漆
真空浸漆设

备
频发 1套 65-70 / / 65-70 2400

组装
组装流水线 频发 3条 70-75 / / 70-75 2400
液压机 频发 3台 75-80 / / 75-80 2400

废气处

理
配套风机 频发 若干 楼顶 80-85 减震

垫
5 75-80 1800/2

400

⑵污染防治措施

本项目的噪声主要为各生产设备的运行噪声，各设备噪声值在 65~85dB之间。项目在

建设过程中采取以下隔声降噪措施：

①在选型、订货时应予优先考虑选用优质低噪动力设备。

②各高噪声机械加工设备做好减振、隔声措施。

③合理安排生产车间设备布局。

④加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的

高噪声现象。

⑶噪声环境影响

（1）整体声源

①整体声功率级计算模式

整体声源声功率级采用 Stueber公式计算，其基本思路是将噪声源车间看作一个特大

声源，其功率级采用如下简化模式计算：

Lwi ≈ LRi + 10lg(2Si)



43

式中：Si—第 i个拟建车间的面积，m2；

LRi—第 i个整体声源的声级平均值，dB(A)。

从上式可以看出，求得整体声源声功率级的关键在于求 LRi，可由下式估算：

LRi = LQi − ∆LQi

式中：LQi—第 i个拟建车间的平均噪声级，dB(A)；

ΔLQi—第 i个拟建车间的平均屏蔽衰减，dB(A)。

LRi也可以通过类比实测获得，即将类比车间围墙外一米处实测噪声平均值作为整体

声源的 LRi。

b.车间辐射噪声计算模式

整体声源辐射的声波在距声源中心为 r的受声点处的声级采用如下计算：

Lpi = Lwi − Ak�

式中：Lpi—第 i个整体声源在受声点处的声级，dB(A)；

Lwi—第 i个整体声源的声功率级，用 Stueber公式计算，dB(A)；

��� —声波在传播过程中各种因素衰减量之和，dB(A)。

噪声在传播过程中的衰减ΣAi包括距离衰减、屏障衰减、空气吸收衰减和地面吸收衰

减。在预测时，为留有较大的余地，以噪声对环境最不利的情况为前提只考虑屏障衰减、

距离衰减，而其它因素的衰减，如空气吸收衰减、地面吸收、温度梯度、雨、雾等均作为

预测计算的安全系数而不计，故：ΣAi＝Aα＋Ab。

距离衰减：Aα＝10lg(2πr2)

其中：r──整体声源中心至受声点的距离(m)。

屏障衰减 Ab：通常双面粉刷墙体隔声量可达 49dB以上，但考虑到窗子、屋顶等的透

声损失，厂界四侧绿化带对噪声具有一定的吸收衰减作用，此处隔声量取 25dB。

（2）点声源

Lp = Lp0 − 20lg(r/r0)–∆L

式中：��0——参考位置�0处的声级，dB；

�——受声点到点源的距离，m；

�0——参考声处与点声源之间的距离，m。

∆L——附加衰减值，dB。

（3）噪声叠加公式

不同的噪声源共同作用于某个预测点，该预测点噪声值为各声源传播到预测点声级的

叠加后的总等效声级 Leq，计算公式如下：



44

Leq = 10lg
�=1

�

100.1�����

式中，Leqi——第 i个声源对某预测点的等效声级。

⑷预测参数

噪声预测基本参数见表 4-16及表 4-17

表 4-16项目噪声源参数

声源
车间面

积(m2)
平均噪

声(dB)

墙体隔

声量
(dB)

声功率

级(Lwi)

车间中心与厂区边界距离(m)

东侧 南侧 西侧 北侧

生产厂房 3500 78 25 91.5 31 26 31 26
DA001风机 / 78 / / 15 25 47 27
DA002风机 / 78 / / 15 44 47 8

表 4-17厂界噪声预测值单位：dB(A )
声源名称 项目 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

生产车间 贡献值 53.6 55.1 53.6 55.1
DA001风机 贡献值 54.5 50.0 44.6 49.4
DA002风机 贡献值 54.5 50.0 44.6 49.4

贡献噪声叠加值 59.0 57.2 54.6 57.0
标准值 65 65 65 65
达标情况 达标 达标 达标 达标

根据预测结果，项目厂界昼间噪声排放能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准限值。

4、固废

⑴源强分析

本项目柴油桶循环使用，不作为固废管理。本项目产生的副产物主要为是废漆包线、

一般废包装材料、废液压油、漆渣、废过滤棉、废 UV灯管、废催化剂、废活性炭、废油

桶、废涂料桶及员工生活垃圾。

表 4-18固体废物核算系数取值一览表

序

号

固体废物名

称

产生环

节

核算方

法

产生

量

（t/a）
核算过程

1 废漆包线 绕嵌线 类比法 0.1 漆包线用量为 10t/a，废漆包线产生量约为

漆包线用量的 1%。

2 一般废包装

材料

绝缘纸

拆包
类比法 0.03 绝缘纸包装规格为 30kg/箱，共产生 50个

纸箱，重量约 0.5kg/个

3 废液压油
设备使

用

物料衡

算
0.17 =液压油用量

4 漆渣 喷漆
物料平

衡法
3.39

=浸漆漆渣+喷漆漆渣。根据表 2-11 和表

2-12可知，浸漆过程产生漆渣量约 0.02t/a，
喷漆过程产生水性漆漆渣 3.37t/a（漆渣含



45

水率以 70%计）。

5 废过滤棉
废气处

理
类比法 0.54

项目干式过滤器过滤棉装填量约 30kg，吸

湿后增重 50%，每月更换一次，则该废过

滤棉产生量约为 0.54t/a。

6 废 UV灯管
废气处

理
类比法 0.01 系统风量为 6000m3/h，UV 灯管安装根数

约 24根，单根重约 0.3kg，每年更换一次

7 废催化剂